
 
 

P
ag

e1
 

Pentru clasa a VIII-a anul absolvirii, pentru micii 

ARCași primul pas în noua aventură ! 

  
 

 

Comunitatea noastră a fost prezentă la prima 
Conferință Națională a Asociației Școlilor Particulare 
din România. Despre soluții din experiența de zi cu zi a 
școlilor private din România. Analize, schimb de bune 
practici, ateliere de lucru, studii de caz.  
Când părinții aleg o școală privată, deseori își bazează 
această decizie pe filozofia școlii. Viziunea Școlii 
Metropolitane ARC despre educație poate fi exprimată 
astfel : 
 Viața copiilor se schimbă atunci când pasiunea lor 
naturală pentru învățare este cultivată și transformată 
în obiceiuri de învățare și reflecție pe tot parcursul 
vieții.  
Lumea se schimbă pe măsură ce acești copii învață să 
servească societatea, țara și comunitatea cu 
înțelepciune, convingere și curaj. 
Credem că fiecare copil poate schimba lumea într-un 
mod profund, dacă înzestrarea sa naturală este 
valorificată într-un mediu stimulativ. 
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Credem în puterea comunității educaționale formată 
din toți cei care susțin copiii în drumul lor spre 
maturitate, în timpul și dincolo de parcursul școlar, pe 
tot parcursul vieții. 
Credem în devenirea prin cunoaștere, învățarea prin 
practică și dezvoltarea personală ca modalitate de a 
dobândi bucuria de a fi. 
 
 

 
 
 
 
 Credem în libertate, drepturi și sanse egale pentru toți, 
în responsabilitatea civică. 
Elevii noștri învață să reușească în viață, să înțeleagă 
lumea în care trăiesc, cu inteligență și empatie, învață 
să învețe pe întreaga durată a vieții… Învață să fie 
persoane reziliente și autonome, personalități 
autentice. 

 
Astfel, construim împreună generația lumii de mâine. 
 

ARCașii Alumni alături de noi ! 
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-//- 
Școala Metropolitană ARC este, din acest an,  membru 
oficial în ASPnet - rețeaua școlilor asociate UNESCO. 
O recunoaștere a contribuției la promovarea păcii și 
securității mondiale prin cooperarea internațională în 
educație, științe și cultură. 

 

 
-//- 

Orice oportunitate de perfecționare este folosită de 

mentorii și managerii noștri !  

 

 

Toate noile cunoștințe și competențe vor fi diseminate 

de colegii care au participat la eveniment în întreaga 

noastră comunitate de profesioniști. 

 

 

 
 

-//- 

 

 

În construirea unui mediu sustenabil de dezvoltare 

armonioasă a copilului un rol important îl are 
consilierea școlară, “proces intensiv de acordare a 

asistenței psihopedagogice elevilor, celorlalte persoane 

implicate în procesul educațional (profesori, părinți, 

tutori și autorități școlare) cu rol proactiv pentru 

prevenirea situațiilor de criză personală și educațională 

și pentru dezvoltarea personală și educațională și socială 

a elevilor” .  

Anul acesta cabinetul de consiliere din Școala 

Metropolitană ARC este la dispoziția elevilor și 

părinților în fiecare zi.  
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Proiectele europene, resursă de bune practici 

 
1. Vizită în cadrul proiectului  « Comunitate 

Educațională Rezilientă - #Profesor21 » - Erasmus+ 

 

 
 

Școala Havukoski, Finlanda. Un model de organizare 

inteligentă a spațiilor de învățare, a bunelor practici în 

predarea în echipă, transdiciplinaritate, personalizarea 

învățarii și colaborarea părinți-elevi-profesori. 

 

 

2. Școala Metropolitană ARC are printre priorități și 

dezvoltarea de practici educative care să schimbe 

comportamente si atitudini, să susțină  dezvoltarea 

durabilă şi lupta împotriva schimbărilor climatice. O 

oportunitate pentru atingerea acestei ținte este și 

schimbul de bune practici la nivel european prin 

participarea școlii la proiectul internațional CHOICE,  

co-finanțat prin programul ERASMUS+, alături de școli 

partenere din alte șapte țări europene.  

Educația pentru un viitor verde va fi obiectivul central 

și în cea de a treia ediție a târgul nostru de știință OUR 

TARGET: UNDERSTANDING THE WORLD! - Art 

& Science & Tech Fair! care va avea loc în 24 Martie 

2023. https://tech.scoala-arc.ro/ 

 

 

 
 

 

3. Parteneriat European pentru dezvoltarea 

instrumentelor digitale în educația contemporană 

 

 

  
4. Rezultatele proiectului  STEMKIT 4SCHOOLS  

 

✓ STEMKIT DIY Design computer 

✓ Kituri electronice pentru a fi utilizate cu 

computerul STEMKIT 

✓ Ghidul și planul despre cum să asamblați 

computerul STEMKIT, să instalați software-ul 

și să configurați GPIO 

✓ STEMKIT Curriculum și planuri de lecție 

✓ Ghid STEMKIT pentru educatori 

https://tech.scoala-arc.ro/
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✓ Portal educațional cu abilități integrate și cadre 

de realizare 

✓ Spațiul virtual STEMKIT Club  

 

 
 

 

Proiecte cu finanțare națională 

Proiectul inițiat de Școala Gimnazială Metropolitană 

ARC“Sportul de echipă – un mediu de dezvoltare a 

abilităților pentru viață!”  finanțat de Centrul de Proiecte 

Educaționale și Sportive București- PROEDUS în 

cadrul Programului de finanțare 2022 – CIVITAS 2.0 – 

SPORT ȘCOLAR. 

Au sosit echipamentele ! 

 

Proiectul răspunde nevoii de includere a sportului într-

un stil de viață sănătos în fiecare familie. Necesitatea 

creării unui cadru care să stimuleze interesul pentru 

sportul de echipă și să formeze în școală și în afara 

orelor de curs obligatorii deprinderi specifice: abilități 

sociale ale copiilor și adolescenților,  îndreptarea  

efectelor negative ale prezenței  în fața calculatorului și 

telefonului (în anii de pandemie) care i-a împiedicat să 

relaționeze normal cu cei de vărsta lor. 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 

P
ag

e6
 

 
 

 
 

 Obiectivul proiectului este formarea și exersarea 

abilităților de viață prin  sporturile de echipă ( volei, 

baschet, fotbal, oină și rugby tag), pentru dezvoltarea 

armonioasă emoțională, socială, intelectuală, formarea 

obiceiurilor sănătoase pentru tot restul vieții sănătate, 

fair play, recreere, socializare, reziliență.  

Proiecte inițiate de elevi 

Orice copil are dreptul la fericire Atenția la nevoile 

celor din jurul nostru, responsabilitatea față de cei 

vulnerabili, înțelegerea modului în care poți ajuta în 

fiecare situație, a înțelege nevoia și bucuria de  a-ți ajuta 

semenii prin zâmbetele și mulțumirea de pe fețele celor 

care primesc darurile pregătite cu drag – acestea sunt 

rezultatele educației moral-civice ! 

 
 

 

La 12 ani, ARCașii au avut o experiență deosebită în 

derularea proiectului lor caritabil , început în iunie 2022 

cu evenimentul de strângere de fonduri «Orice copil are 

dreptul la fericire». Azi, darurile personalizate au ajuns 

la minunații adolescenți de la Centrul de plasament 

Pinocchio ! Și-au descoperit imediat o pasiune comună- 

tenisul de masă! 
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Proiecte în parteneriat  

În perioada octombrie 2022 – mai 2023 Școala 

Metropolitană derulează alături de 250 de școli din 

România ȘCOALA  ECOTERRIENILOR , 

organizată de ECOTIC.  

Colectarea DEEE si colectarea DBA prin implicarea 

întregii comunități (părinți, elevi, profesori, vecini etc.) 

din care face parte școala și predarea acestora către 

organizatori va fi coordonată de prof. Mirela Aciu și 

Luiza Cristea 

Pentru realizarea a minim 6 teme, cu condiția ca minim 

3 dintre acestea sa fi fost realizate și sa se fi transmis 

dovezile pana pe 20 ianuarie 2023, școala va primi un 

voucher cadou. 

Școala va primi Ghidul profesorului, broșură ce conține 

de activități practice pe care le pot face alături de elevi 

pentru a proteja mediul. Pentru realizarea a minim 2 

activități practice din această broșură, școala va primi 

încă un voucher cadou. 

 

Continuă proiectul  în parteneriat cu Societatea 

Ornitologică Română- coordoantor prof. Lăcrămioara 

Matei 

 

Continuă parteneriatul cu Asociația de educație 

antreprenorială- Juinor Achievement România. 

 

Programul “Este afacerea mea!” care ilustrează relația 

între inovația științifică și tehnologică și inițiativa 

antreprenorială va fi derulat la clasa a VII-a și va 

constitui suportul dezvoltării proiectelor pentru Târgul 

de știință! – prof. Dan Giurgiu 

 

Programul ITskils va fi implementat în cadrul orelor de 

iformtaică de prof. Mirela Aciu. 

-//- 

Evenimente 

 

Cu ocazia European Day of Languages, 

luni 26 septembrie 2022, Școala Gimnazială 

Metropolitană ARC a oragnizat evenimentul “A foreign 

language, a gateway to the world!” 

În program: 

• Alocuțiuni ale invitaților și organizatorilor 

• Mesaje ale profesorilor si elevilor în limbile europene 

care se studiază în școală în regim obligatoriu sau 

opțional: engleză, franceză, germană, spaniolă. 

• Înmânarea certificatelor Cambridge obținute de 

ARCași ! 
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-//- 

De Ziua Internațională a Păcii, în evenimentul 

« Sportul – manifest pentru pace ! »   s-a lansat 

proiectul “Sportul de echipă – un mediu de dezvoltare a 

abilităților pentru viață!” - proiect al Școlii Gimnaziale 

Metropolitane ARC  

 

 

Program: 

✓ Vernisajul expoziției de lucrări plastice « Sport 

pentru Pace » ale elevilor membri ai cluburilor 

de arte și multiculturalism din Școala 

Metropolitană ARC – prof. Lăcrămioara Matei 

și prof. Ileana Cernat Peneș. 

✓ Prezentarea proiectului 

✓ Alocuțiuni ale organizatorilor, finanțatorilor și 

partenerilor – Președintele Federației Române 

de Oină, Fondatorul Școlii de rugby « Șoimii 

București », reprezentantul Clubului Sportiv « 

Laguna », inspector de specialitate ISMB. 

✓ Intervenții ale elevilor care vor fi implicați în 

proiect 

✓ Meci demonstrativ de baschet – Club Sportiv 

Laguna 

✓ Meci demonstrativ Rugby Tag – Școala de 

Rugby “Șoimii București” 

 

 

 

 

 
           Sportul – manifest pentru pace ! Expoziție 

dedicată Zilei Internaționale a Păcii 
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 Micii ARCași învață de la campioni – 

Rugby Tag 

 

 
 

Meci demonstrativ de baschet 

 

-//- 

Cu ocazia Zilei Internaționale a Profesorului, 

Romanian Business School, Școala Metropolitană 

ARC, Grădinița Prikindel și Asociația « Învață să Zbori 

» au organizat miercuri, 5 octombrie un webinar cu tema 

SCHIMBAREA PARADIGMEI DE GÂNDIRE ÎN 

EDUCAȚIE. Webinarul a fost susținut de Ioana Huiduc 

Manolescu expert în Gifted Education, Trainer & 

Master Coach NLP, Președintă Asociația “Învață să 

Zbori”. Au participat profesori și părinți.  

Cum putem realiza cu adevărat acea legatura esențială 

dintre abilitățile native ale individului, între dorințele și 

năzuințele lui și nevoile societății la un moment dat? 

Cum restituim omului sentimentul pierdut al legăturii cu 

natura? Cum putem crea un program de educare în 

spiritul unei viziuni transdisciplinare care să dezvolte un 

om întreg, ființă cugetatoare, creatoare, emoțională si 

socială în același timp? Crearea punților de colaborare 

între toți cei interesați să răspundă la aceste întrebări, 

profesori, părinți, experți care au cunoștințe și 

competențe în psihopedagogie, educație, parenting este 

unul dintre obiectivele principale ale programului 

permanent al comunității noastre "ARC Family Cafe". 

 

 
 

 

-//- 

 
ARCașii care învață oina, sportul nostru national, 

au participat la Cupa Federației de Oină, împreună 

cu antrenorul lor prof. Mihăiță Lupu 
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Lumea e o scenă !  

 
Orele de teatru din curriculum ARC sunt completate de 

vizionarea spectacolelor de teatru, completând 

beneficiile acestor activități recunoscute de toți 

speciașiștii în educație: ajută la construirea unei 

personalități puternice, dezvoltă limbajul și abilitățile de 

învățare, copii obțin rezultate academice mai bune ! 

 

 

 
 

 

 

 
 

-//- 

Bune practici în Școala Metropolitană ARC 

 

Outdoor classes 

 

Elevii sunt adesea mai calmi și mai capabili să se 

concentreze atunci când învață în aer liber, efectele fiind 

benefice și asupra comportamentului și interacțiunii 

sociale. 

 
 

 

 
Se pare că și matematica devine mai ușoară în aer 

liber ! - Clasa a V-a 

 

 

 

Ne pregătim de ora de lectură ! – Clasa a III-a 
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-//- 

 

Trăim într-o perioadă de schimbări radicale care ne 

solicită noi moduri de gândire și percepere a realității. 

O lume în care schimbarea are un ritm alert la nivel de 

tehnologie și interacțiune are nevoie și de noi obiective 

în formarea noilor generații. Educația nativilor digitali 

creează oportunități pentru creșterea gradului de 

autonomie în învățare, ceea ce va asigura deprinderi 

pentru învățarea pe parcursul întregii vieți.  

 

 
 

Predarea în echipă 

 

Diversitatea mediilor de învățare susține implicarea 

elevului și dobândirea unei mai mari autonomii în 

învățare. Tehnologia folosită în abordarea unor subiecte 

de la diferite discipline formează la copii abilități de 

utilizare a resurselor digitale pentru obiectivele lor de 

învățare. Elevii clasei a III-a au avut o astfel de 

experiență la ora de matematică desfășurată în 

laboratorul de informatică : « Adunarea numerelor 

cuprinse între 0 și 10000 cu trecere peste ordin » ! 

Munca în echipă a profesorilor a avut succes ! 

 

 
Matematică și informatică 

 

 

De la numere, relații și modele la ora de matematică la 

programarea vitezei și forței roboțeilor la clubul de 

robotică! 

 

 
Matematică și robotică Clasa a V-a 

-//- 

PBL – învățarea pe bază de proiect 

 

Deoarece copilul percepe lumea ca întreg, experiențele 

în sala de clasă trebuie să îi dezvolte toate canalele de 

comunicare cu mediul încojurător și să potențeze 

capacitatea lui de reprezentare, acțiune și adaptare. 

Abordarea transdisciplinară este calea cea mai sigură 

pentru a realiza acest obiectiv. ARCașii de la clasa a IV-

a și-au folosit imaginația în interpretarea unui text literar 

și transpunerea originală într-o bandă desenată ! 
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PhBL – Învățarea bazată pe fenomene este 

o formă multidisciplinară de învățare sau 

pedagogie, în care elevii studiază un subiect 

sau un concept într-o abordare holistică în loc 

de o abordare bazată pe subiecte. 

 

Emanciparea elevului prin experiențe 

integrate, cu suportul mentorului în 

dezvoltarea autonomiei în învățare, o 

perspectiva asupra actului educațional în 

Școala Metropolitană ARC. Dezvoltarea 

inteligenţei lingvistice, a inteligenţei logice şi 

a inteligenţei interpersonale prin metoda 

Pălăriilor Gânditoare aplicată la clasa a IV-a, 

în proiectul "Influența efectului de seră asupra 

Pământului". Un joc de rol în care copiii s-au 

implicat cu entuziasm ! Învățarea pe bază de 

proiect este o metodă în care elevii 

colaborează cu ceilalți în activități de tip 

learning by doing.  

 

 
 

 

Multiculturalism în limba engleză 

 

Orele de educație pentru multiculturalitate în 

limba engleză reprezintă un model de abordare 

transdisciplinară a unor subiecte cu relevanță 

în promovarea a creativității copiilor, dar și a 

valorilor promovate la nivel european. În 

așteptarea tradiționalului târg de toamnă din 

noiembrie, o oră despre costumul popular 

românesc care a inspirat mari artiști 

internaționali. Elevii de la clasa a III-a au 

reprodus costume românești din diferite zone 

ale țării, inspirați de ilustrațiile Dianei Tivu și 

ascultând muzică românească tradițională. 
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Ore de lectură 

 

“Cărțile exercită asupra copiilor o atracție magică care 

merge mult dincolo de poveștile pe care le conțin.” (Dr. 

Marion Blank). ARCașii învață de mici să se bucure de 

frumusețea universului pe care o descoperă în paginile 

unei cărți.  

 

 

 
 

Clasa Aventurierilor (Pregătitoare) 

 

Ora de arte – bucuria creației la orice vârstă 
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-//- 

Concursuri internaționale în rețeaua școlilor 

asociate UNESCO 

 

 

Școala Metropolitană ARC a participat la 

Concursul Internațional de  storyboard, ”Patrimonito 

2022”, prin eleva Ana Deva, îndrumată de prof. 

Lăcrămioara Matei. 

 

 

 
 

 

Tematica aleasă în acest an, Patrimoniul mondial și 

schimbările climatice, încurajează reflecția asupra 

problematicii presante a schimbărilor climatice,  a 

impactului acestora asupra siturilor patrimoniului 

mondial  și îi încurajează pe copii să identifice măsuri și 

soluții la aceste provocări. 

Potrivit regulamentului concursului, cea mai bună 

lucrare selectată la nivel mondial va sta la baza realizării 

unui film de animație produs profesional pentru 

distribuție globală în școli și la evenimentele 

educaționale ale Centrului Patrimoniului Mondial. 

 

 

 

 
 

Concursuri naționale 

 

 
 

 

Dragoș Giușcă din clasa a VIII-a a fost  premiat la 

Concursul Național de Știință și Tehnologie ROSEF 

2022, rezultat al pregătirii pentru excelență în școala 

noastră și al pasiunii hrănite prin activități extrașcolare 

în medii de cercetare dedicate copiilor și tinerilor. 
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Cluburile ARC, oportunitate pentru încurajarea 

pasiunilor și talentelor!  

                  

Debate în limba engleză  

DEBATE – ul este o formă structurată de dezbatere 

educațională, compusă din echipe cu număr egal de 

membri. Aceștia sunt puși în situația de a pune în 

valoare “pro” și “contra” argumente diferite pentru 

ambele fațete ale unor chestiuni asupra cărora oamenii, 

deși bine intenționati, pot fi în dezacord. 

 ARC Metropolitan School Debate Club. Training for 

excellence in communication, a sure way for a real 

recognition of children's right to free expression and 

their ability to make the world a better place! 

 

 
 

 
 

Robotică – o pasiune acum, o profesie în 

viitor. Prof. Mireala Aciu 
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Tir cu arcul - Un sport care dezvoltă nu doar abilități 

fizice, dar și imaginația ! – instructor Lăcrămioara 

Matei 

 

 

 
 

Fotbal cu antrenor federal Alexandru Roșu 

 

 

 
Teatru – o lume minunată pentru joc și joacă !- 

prof. Răzvan Chelaru 

 

 
 

 

Gimnastică, cu prof. Petronella Bleacu 

 

 
 

 
 

Excursii exploratorii – o tradiție în comunitate 

 

“Ieşi din rutina zilnică, călătoreşte, distrează-te, învaţă!" 

Micii ARCași în tabăra de la Praid! Excursii 

exploratorii, provocări și oportunități de creștere! Și 

multă veselie! Vacanță minunată! 

Mentori Lili Hamboussi și Ioana Graur 
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After Prikindel în excursie ! 

 

 
 

 

 

Prikindeii învață despre roadele toamnei, o 

avanpremieră la sărbătoarea de miercuri, 5 noiembrie – 

Tradiționalul nostru târg de toamnă ! 

 

Prikindeii harnici au adus la grădi câte o legumă pe care 

au prezentat-o cu ajutorul lui Miss, în fața colegilor. Ne 

place tare mult să facem CINEMA noi în grupă; ne-am 

luat repede pernuțele, s-au stins luminile și am vizionat 

un filmuleț educativ despre "Legumele toamnei" 

Tot astăzi, am jucat "De știi unde crește, atunci 

potrivește!". Am aflat cum arată și unde cresc ardeii, 

roșiile și morcovii . 

 

 

.   

 
 

“Darurile toamnei- o comunitate în sărbătoare! » 

Vă așteptăm la Târgul de tomană ! 

 

Evenimentul va avea loc miercuri 5 noiembrie în 

grădina Școlii Metropolitane ARC, dar momente din 

timpul evenimentului vor fi transmise pe pagina noastră 

de facebook.. 

În sfârșit, a venit vremea să ne bucurăm împreună de 

bogăția de culori, arome și miresme ale toamnei 

românești ! 

În ie românească, cu suflet cald și veselie pregătim 

standuri încărcate cu fructele pământului și bunătăți din 

cămara bunicii! 

Coșuri cu mere, pere, struguri, prune, nuci, dovleci 

zambitori, dulcețuri și plăcinte ... compoturi și 

zacuscă… 

Tradițiile vor fi reînviate cu imaginația și creativitatea 

ARCașilor îndrumați de inspirația și dăruirea 

mentorilor. 
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Cântece, dansuri, recitaluri, expoziții Arts and Crafts, 

expoziții de desene, sculpturi în legume și fructe și…. 

multe surprize culinare și artistice pentru copii și 

părinți! 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


